
1.,

a) Daň z nehnuteľnosti

b) Daň za psa

c) Daň za užívanie verejného priestranstva

d) Daň za ubytovanie

e) Daň za predajné automaty

f) Daň za nevýherné hracie prístroje

2.

3.

4.

1., Daň z nehnuteľnosti zahŕňa: 

a) daň z pozemkov

b) daň zo stavieb

c) daň z bytov a nebytových priestorov

1., Predmetom dane z pozemkov sú:

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalo trávnaté porasty

b) záhrady

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy,

N á v r h
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Hnúšťa 

č.   ....  /  2019

Mestské zastupiteľstvo v Hnúšti v súlade s § 6 odst. 1 Zákona SNR č. 369/90 Zb. o obecnom

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a zákonom NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších

zmien a doplnkov, a podľa zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní v znení neskorších právnych

predpisov

u z n á š a   sa  

na  všeobecne záväznom  nariadení 
   o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v podmienkach mesta Hnúšťa a mestských častí Hačava, Likier, Polom, Brádno,

na rok 2020 a ďalšie zdaňovacie obdobia.

§1

Úvodné ustanovenie

Mestské zastupiteľstvo v Hnúšti podľa § 11 odst. 4 písm. d zákona 369/90 Zb. o obecnom zriadení v

znení neskorších zmien a doplnkov a v náväznosti na § 2 odst. 1 a § 98 zákona 582/2004 o

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení

neskorších zmien a doplnkov / ďalej len zákon o daniach/   z a v á d z a  na území  mesta Hnúšte  

Mesto Hnúšťa u k l a d á miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (

ďalej len „poplatok“).

Zdaňovacím obdobím miestnych daní  a  poplatku  je kalendárny rok.

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Hnúšťa upravuje len tie podmienky zákona o miestnych

daniach v ktorých je splnomocnené mesto v zákone o miestnych daniach určovať podmienky –

sadzby, zvýšenie, zníženie sadzby daní resp. oslobodenie. V ostatných ustanoveniach platí zákon

582/2004 Z.z v znení neskorších zmien a doplnkov.

Časť I

Daň z nehnuteľnosti

§2

§3

Daň z pozemkov
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d)

e) stavebné pozemky

2.

3. Základ dane z pozemkov

A.)

Katastrálne územie
Hodnota 

ornej pôdy

Hodnota   

TTP

Hnúšťa 0,2506 0,0368

Hačava 0,1792 0,0275

Brádno 0,0896 0,0219

Polom 0,0896 0,0169
 Poznámka: 1/   katastrálne územie Hnúšťa  je zjednotené Hnúšťa a Likier,  2/ podľa prílohy č. 1 zákona

B.)

stavebné pozemky   21,24 €/m2

záhrady, zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 2,12 €/m2

C.)

V prípade, že daňovník hodnotu pozemku nepreukáže znaleckým posudkom, 

mesto Hnúšťa stanovuje hodnotu pozemku vo výške 0,29 €/m2

4. Ročná sadzba dane z pozemkov:

a) ročná sadzba dane z pozemkov na území mesta je :  0,52 % zo 

základu 

dane

b) ročná sadzby dane z pozemkov v častiach mesta: Hačava, Polom, Brádno, 

Likier -ul.Horná a Dolná a Hnúšťa-Maša                 

0,43 % zo 

základu 

dane

5.

1., Predmet dane: 

A.)

B.)

C.) Predmetom dane zo stavieb nie sú stavby

a)

b)

2. Základ dane:

lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodárske

využívané vodné plochy

Predmetom dane z pozemkov nie sú pozemky uvedené v ust. § 6 ods. 2 zákona. Zaradenie pozemkov

sa riadi ust. § 6 ods. 3 až 7 zákona.

Základom dane z pozemkov podľa odst. 1 písm a/ je hodnota pôdy bez porastov určená vynásobením

výmery pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1 m2 / hodnota pôdy pre mesto a časti mesta je uvedená v

tabuľke v  EURÁCH za m
2
:

Základom dane z pozemkov  je hodnota pozemku  určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a 

hodnoty pozemku za 1m2. Hodnota pozemkov je pre mesto a časti mesta  podľa prílohy č. 2 zákona  

nasledovná:

Základom dane z pozemkov podľa odst. 1 písm. d / a e/ je hodnota pozemku  určená vynásobením 

výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku zistenej na 1 m2 podľa platných predpisov o stanovení 

všeobecnej hodnoty majetku / zákon 382/2004 o znalcoch, tlmočníkoch a prekladateľoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov a Vyhláška Ministerstva spravodlivosti SR č. 492/2004 Z.z. o stanovení všeobecnej hodnoty majetku. 

Daň z pozemkov sa vypočíta ako súčin základu a ročnej sadzby dane z pozemkov.

§ 4

Daň zo stavieb

Predmetom dane zo stavieb sú stavby v členení, ako je uvedené v tabuľkách sadzby dane.

Predmetom dane zo stavieb sú stavby, ktoré majú jedno alebo viac nadzemných alebo podzemných

podlaží spojené so zemou pevným základom. Na daňovú povinnosť nemá vplyv skutočnosť, že sa

stavba prestala užívať.

s bytmi alebo nebytovými priestormi, ktoré sú predmetom dane z bytov

priehrad, vodovodov, kanalizácií, zariadení na ochranu pred povodňami a rozvodov tepelnej energie

Základom dane zo stavieb je výmera zastavenej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie pôdorys

stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa do zastavanej plochy

nezapočítava prečnievajúca časť strešnej konštrukcie.
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3. Sadzba dane:

A.)

a) stavby na bývanie a ostatné stavby tvoriace príslušenstvo hlavnej stavby 

- na území mesta 0,086 €/m2

- na území mestských častí Hačava, Polom, Brádno, Likier - ulice Horná a

Dolná a Hnúšťa - Maša 0,072 €/m2

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane

stavieb na vlastnú administratívu  0,086 €/m2

c) stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na individuálnu 

rekreáciu 

0,286 €/m2

d) samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáží a stavby 

určené alebo používané na tieto účely, postavené mimo bytových domov 0,429 €/m2

e) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu,

stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú

administratívu 0,686 €/m2

f) stavby na ostatné podnikanie a zárobkovú činnosť, skladovanie a

administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a ZČ 1,496 €/m2

g) ostatné stavby neuvedené v písmenách a – f 0,286 €/m2

B.) Zvýšenie sadzby dane u viacpodlažných stavieb:

Správca dane určuje pri viacpodlažných stavbách pre všetky druhy stavieb

príplatok za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia    o 0,10 €/m2

C.)

1.,

2. Ročná sadzba dane z bytov za každý aj začatý m
2
 zastavanej plochy bytu 0,172 €/m2

3. Ročná sadzba dane za nebytové priestory v bytových domoch za každý aj

začatý m2 zastavanej plochy nebytového priestoru. 0,57 €/m2

Správca dane ustanovuje, že poskytuje oslobodenie dane z pozemkov na:

a) pozemky na ktorých sú cintoríny,

b) pozemky verejne prístupných parkov, priestorov športovísk,

c) pozemky hygienickej ochrany vodných zdrojov I. a II. stupňa.

Správca dane na základe opodstatnenej písomnej žiadosti zníži daň:

a) z pozemkov  dôchodcov nad 70 rokov  nad 65 rokov a občanov držiteľov 

preukazu ŤZP – S                                                                              o

25,00
% zo základu 

dane

b) u stavieb na bývanie a byty dôchodcov nad 70 rokov - nad 65 rokov a občanov

držiteľov preukazu ŤZP – S,  ktoré slúžia na ich trvalé bývanie   o

25,00 % zo základu 

dane

Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v m2.

Ročná sadzba dane zo stavieb je za každý aj začatý m2 zastavanej plochy nasledovná:

Výpočet dane zo stavieb sa riadi ustanovením § 12 a zák. 582/2004 Z.z. v znení neskorších zmien a 

doplnkov.

§5

Daň z bytov

§ 6

Oslobodenie od dane

§ 7

Zníženie dane

      ČASŤ II.    

Daň za psa

§ 8

Sadzba dane
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Sadzba dane sa stanovuje na jedného psa a kalendárny rok

a) v bytových domoch   45,00 EUR

b) v rodinných domoch  17,00 EUR

c) v objektoch a na pozemkoch firiem, podnikateľských subjektov a pod... 50,00 EUR

1.

2.

1.,

2.

3.

a)

b) umiestnenie predajného zariadenia, 

c) umiestnenie stavebného zariadenia, 

d)

e) umiestnenie prenosného reklamného zariadenia

f) umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku alebo iných atrakcií

g)  umiestnenie skládky stavebného materiálu, dreva, uhlia a pod.

h) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska 

*

i)

j) umiestnenie veľkokapacitného kontajnera pre súkromné účely

1., Základná sadzba dane za užívanie verejného priestranstva meste Hnúšťa, ak

nie je uvedené vo VZN inak, je za každý aj neúplný m2 a za každý aj neúplný

deň

0,601 €/m2

2.  pri užívaní verejného priestranstva na umiestnenie prenosného reklamného 

zariadenia – 0,114 €/m2

3. umiestnenie skládky stavebného materiálu, dreva, uhlia a pod. 

a) 1 deň – bezplatne

b) od 2 dní  za každý začatý deň 0,286 €/m2

4. umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku alebo inej atrakcie za každý deň 0,286 €/m2

5. trvalé parkovanie - podľa § 16 odst. 3 písm. h/ a ch/  - sadzba dane je za 

každý deň. Vyznačenie verejného priestranstva na účely trvalého parkovania 

vozidla mimo stráženého parkoviska vodorovným značením /napr. kríž á 12 

m2/ a zvislým dopravným značením /evidenčné číslo auta/ zabezpečí mesto 

na vlastné náklady po zaplatení vyrubenej sadzby dane; 0,066 €/m2

V prípade, že takéto auto používa osoba ťažko zdravotne postihnutá je  

znížená sadzba dane 0,033 €/m2

§ 9

Oslobodenie od dane a zníženie dane

Správca dane ustanovuje zníženie dane o 50% za psa získaného z útulku pre zvieratá, alebo za psa

získaného od MsP (ako prvému vlastníkovi alebo držiteľovi pri prvom platení dane za psa v danom

roku).

Nárok na zníženie dane sa preukazuje potvrdením príslušného útvaru nie starším ako 1 mesiac. 

      ČASŤ III.

Daň za užívanie verejného priestranstva

§ 10

Predmet dane

Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva a

dočasné parkovanie motorového vozidla na vyhradenom  priestore  verejného  priestranstva

verejným priestranstvo na účely tohto VZN sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve mesta

osobitným užívaním verejného priestranstva sa pre účely tohto VZN  rozumie:

umiestnenie  zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, letných terás a pod.

zabratie verejného priestranstva rozkopávkou a uložením vykopanej zeminy pri zvláštnom užívaní 

miestnych komunikácií resp. na základe stavebného povolenia 

trvalým parkovaním sa rozumie využitie verejného priestranstva na vyhradené parkovacie miesto alebo

súvislé státie na tom istom mieste pre určité vozidlo alebo vozidlá právnickej alebo fyzickej osoby vrátane

dočasne vyradených cestných vozidiel

odstavenie nepojazdných cestných vozidiel, mechanizmov a vrakov na verejných priestranstvách

§ 11

Sadzba dane
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6. nepojazdné cestné vozidlá, mechanizmy a autovraky – daň sa platí za každý 

deň od uplynutia termínu, do ktorého bolo mestom uložené odstrániť z 

verejného priestranstva /vozidlo, mechanizmus (napr. traktor, multikára a pod.) 

, autovrak/ 

0,601 €/m2

7. zabratie verejného priestranstva rozkopávkou a uložením vykopanej zeminy

pri zvláštnom užívaní miestnych komunikácií resp. na základe stavebného

povolenia resp. uložením zeminy na zeleň

a) Do 3 dní - bezplatne

b) nad 4 dni  za každý začatý deň 0,286 €/m2

8. Za dobu prekročenia povolenej doby užívania zabranej plochy verejného

priestranstva je sadzba    za každý ďalší deň 0,601 €/m2

9. umiestnenie letných terás, stolov, stoličiek za deň 0,343 €/m2

10. za trvalé umiestnenie stánkov na trhovisku a inom verejnom priestranstve

poplatok za rok 34,320 €/m2

11. za dočasné umiestnenie stánkov na trhovisku a inom verejnom priestranstve  

poplatok za m2 deň mimo JARMOKU počas Dní mesta 3,432 €/m2

1.,

1.,

2.

3.

1.

2.

Základom dane je počet prenocovaní

Sadzba dane na osobu a prenocovanie je
1,000

EUR 

osoba/noc

§ 12

Oznamovacia povinnosť

Oznamovacia povinnosť zámeru osobitného užívania verejného priestranstva sa predkladá oddeleniu

výstavby, územného rozvoja a životného prostredia. Na základe oznámenia vydá mesto rozhodnutie o

užívaní verejného priestranstva. Následne vydá správca dane rozhodnutie najneskôr v deň vzniku

daňovej povinnosti.

§ 13

Zníženie, resp. oslobodenie od dane za užívanie verejného priestranstva

Zníženie dane za vyhradenie parkovania pre jedno konkrétne evidenčné číslo auta si uplatní držiteľ

preukazu zdravotne ťažko postihnutý pri podaní žiadosti o vyhradené parkovanie pre konkrétne číslo

auta. K žiadosti doloží preukaz ZŤP.

Nárok na zníženie sadzby dane zaniká dňom, kedy zanikne dôvod zníženia sadzby dane  / napr.  

odobratie preukazu ZŤP, úmrtie osoby s preukazom ZŤP a pod./ 

Odstraňovanie havarijných stavov na inžinierskych sieťach je oslobodené od dane  po dobu 3 dní. 

Časť IV.

Daň za ubytovanie

§ 14

Predmet dane

Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby v ubytovacom

zariadení, ktorých kategorizáciu určuje osobitný predpis

§ 15

Daňovník a platiteľ dane

Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje
Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje 

§ 16

Základ dane

§ 17

Sadzba dane
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Platiteľ je povinný správcovi dane:

a)

b)

c)

d)

e)

f)

Od povinnosti platiť poplatok sú oslobodené: 

a)

b) ubytovanie študentov na internátoch

c)

Základom dane je počet predajných automatov

Sadzba dane na jeden predajný automat a jeden kalendárny rok je :

1., za jeden predajný automat, ktorý má v skladbe do  10 ponúk 57,000 EUR  

2. za jeden predajný automat, ktorý má v skladbe nad 10 ponúk 114,000 EUR

3. za jeden predajný automat, ktorý má v skladbe alkoholické alebo  tabakové 

výrobky

715,000 EUR

§ 18

Povinnosti platiteľa dane

písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti do 15 dní odo dňa začatia poskytovania ubytovania a

oznámiť spôsob platenia dane – mesačne resp. štvrťročne

uhradiť daň do 15 dní po uplynutí štvrťroka resp. do 15 dní po uplynutí mesiaca podľa rozhodnutia

platiteľa 

viesť predpísanú evidenciu ubytovaných hostí v knihe hostí. Kniha musí obsahovať adresu trvalého

pobytu ubytovaného hosťa, deň príchodu  a deň odchodu a počet prenocovaní.

platiteľ je povinný vydať osobe, ktorá sa ubytuje v zariadení prechodného ubytovania príjmový

pokladničný doklad v ktorom vyznačí daňovníka, počet prenocovaní, dátum od kedy bol daňovník v

zariadení ubytovaný

pri úhrade dane je platiteľ povinný predložiť správcovi dane hlásenie na tlačive, ktoré vydá správca

dane o počte ubytovaných hostí, doby ubytovania, celkový počet prenocovaní 
platiteľ je povinný predložiť správcovi dane na požiadanie ku kontrole evidenciu ubytovaných hostí a

účtovnú evidenciu týkajúcu sa ubytovania

§ 19

Oslobodenie

fyzické osoby, ktoré prechodné ubytovanie majú ako náhradu za poskytnutie bytu

ubytovanie vlastných zamestnancov resp. zamestnancov vykonávajúcich služby pre vlastníka 

ubytovacieho zariadenia.

Časť V

Daň za predajné automaty

§ 20

Predmet dane

Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za odplatu a sú 

§ 21

Daňovník

Daňovníkom je fyzická, alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty prevádzkuje

§ 22

Základ dane

§ 23

Sadzba dane

§ 24

Vznik a zánik daňovej povinnosti

Daňová povinnosť vzniká dňom začatia prevádzkovania predajných automatov a zaniká dňom  
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1.,

2. nevýherné hracie prístroje sú:

a) elektronické prístroje na počítačové hry

b)

Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov

1. za jeden nevýherný elektronický prístroj na počítačové hry za kalendárny rok 286,00 EUR

2. za jeden mechanický prístroj, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia 

na zábavné hry za kalendárny rok  57,00 EUR

1.

2. Zdaňovacím obdobím na vyrubenie poplatku je kalendárny rok.

1., sadzba poplatku je 26,00

a) za obobu a kalendárny deň pre fyzickú osobu podľa § 77 ods. 2 písm. a)

zákona 

0,0712 EUR

b) za osobu a kalendárny deň pre právnickú osobu a podnikateľov podľa § 77

ods. 2 písm. b) a c) zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov so

stanoveným koeficientom         0,75 0,1248 EUR

c) za 1 kilogram drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín pre fyzickú osobu 

podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona 0,0390 EUR

d) pre fyzické a právnické osoby – podnikateľov, u ktorých je zavedený

množstvový zber podľa § 81 ods. 19 zákona č. 79/2015 Z. z. v znení

neskorších predpisov:i: za 1 liter komunálneho odpadu pri 110 a 1100 litrovej nádobe a 0,0406 EUR

ii: za 1 kilogram komunálneho odpadu pri veľkoobjemovom kontajneri (VOK) 0,1502 EUR

mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty, a iné zariadenia na zábavné hry

Časť VI.

Daň za nevýherné hracie prístroje

§ 25

Predmet dane

Predmetom dane sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú, alebo prevádzkujú za odplatu, pričom tieto 

§ 26

Daňovník

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie prístroje  prevádzkuje

§ 27

Základ dane

§ 28

Sadzba dane

§ 29

Vznik a zánik daňovej povinnosti
Daňová povinnosť vzniká dňom začatia prevádzkovania nevýherných hracích prístrojov a zaniká dňom

ukončenia ich prevádzkovania

Časť VII.

Poplatok

§ 30

Predmet poplatku

Poplatok sa platí v zmysle ustanovení § 77 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území mesta Hnúšťa.

§ 31

Sadzba poplatku a určenie poplatku
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e) za osobu a kalendárny deň pre fyzickú osobu, ktorá je vlastníkom alebo

užívateľom nehnuteľností definovaných v § 77 ods. 2 písm. a) v katastri mesta

a nemá na jeho území trvalý ani prechodný pobyt, pričom vyprodukovaný

odpad uloží fyzická osoba v najbližšom veľkoobjemovom kontajneri na území

mesta.

0,0546 EUR

2. Mesto Hnúšťa určí poplatok za zdaňovacie obdobie ako

*

*

3.

1.,

2.

3.

4. Poplatník v ohlásení uvedie:

a) názov alebo obchodné meno

b) sídlo a miesto podnikania

c) identifikačné číslo

d)

5.

6.

a)

b)

c)

1.

2.

a)

b)

c)

3.

súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období, počas ktorých má alebo bude

mať poplatník podľa § 77 odst. 2 zákona písm. a / zákon 582/2004 Z.z. / v obci trvalý pobyt alebo

prechodný pobyt alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnený užívať, alebo

súčin sadzby poplatku, počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období a ukazovateľa dennej produkcie 

komunálnych odpadov, ak ide o poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. b) alebo písm. c), pričom 

ukazovateľ produkcie komunálnych odpadov je určený podľa § 79 ods. 3 a 4 zákona

Pre osoby, u ktorých je zavedený množstvový zber, mesto Hnúšťa určí poplatok ako súčin  frekvencie 

odvozov, sadzby určenej v § 31 ods. 1 písm. d) písm. i a ii tohto VZN a objemu, resp. hmotnosti 

zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov 

a drobných stavebných odpadov. 

§ 32

Ohlasovacia povinnosť

Poplatník je povinný splniť ohlasovaciu povinnosť na vecne príslušnom oddelení Mestského úradu v

Hnúšti do 30 dní odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok, odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má

vplyv na zánik poplatkovej povinnosti resp. zmenu poplatkovej povinnosti alebo zmenu už ohlásených 

Fyzická osoba, ktorá má trvalý pobyt na území mesta a nemá žiadne zmeny resp. zníženie poplatkovej

povinnosti nemusí plniť ohlasovaciu povinnosť, vyrubený bude poplatok podľa údajov známych

správcovi poplatku z evidencie obyvateľstva

Právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území

mesta na iný účel ako na podnikanie a podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť

nachádzajúcu sa na území mesta na účel podnikania je povinný splniť oznamovaciu povinnosť do

31.1. kalendárneho roka.

Uviesť údaje rozhodujúce pre určenie poplatku.

Poplatník spolu s ohlásením predloží aj doklady potvrdzujúce uvádzané údaje. Ak súčasne požaduje

zníženie alebo odpustenie poplatku, predkladá aj doklady, ktoré odôvodňujú zníženie resp. odpustenie

poplatku.

Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný poplatok ručí

vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov alebo ak ide o 

správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, VUC alebo obec (ďalej len "platiteľ").

platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok obci odvedie priamo poplatník; za

odvedenie poplatku obci ručí platiteľ. 

že neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať viac ako 90 dní v zdaňovacom období 

Mesto vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v 

priebehu zadaňovacieho obdobia a splní podmienky určené v odst. 2: 

Mesto poplatok zníži o 50 % alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník preukáže splnenie 

podmienok na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku a predloží podklady : 

§ 33

Vrátenie, zníženie alebo odpustenie poplatku

že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území mesta alebo

zdržiaval sa v zahraničí. 

že je žiakom, alebo študentom na území SR alebo mimo neho

Splnenie podmienok na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku spočívajú v predložení 
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c) Akceptovateľné doklady k zníženiu alebo odpusteniu poplatku sú:

i.

ii.

iii.

iv. potvrdenie o umiestnení v ústave na výkon trestu odňatia slobody

v.

vi. potvrdenie o hospitalizácii 

4.

5.

6.

7.

8.

1.

2.

3.

4.

5.

pracovná zmluvu, nájomná zmluvu, povolenie na pobyt, víza, potvrdenie zamestnávateľa,

Zníženie alebo odpustenie poplatku nie je možné uplatňovať za predchádzajúce obdobie. 

Zníženie alebo odpustenie poplatku vypočíta správca poplatku alikvotne od dátumu,  kedy nastala 

skutočnosť potvrdzujúca dôvod pre poskytnutie úľavy.

potvrdenie zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru vydané v tom roku, ktorom sa uplatňuje úľava 

/v  prípade, že potvrdenie nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné k dokladom predložiť 

aj preklad do slovenského jazyka/

potvrdenie o umiestnení v zariadeniach sociálnych služieb, v detskom domove 

potvrdenie o zaplatení poplatku v obci, kde sa zdržiava viac ako 90 dní v kalendárnom roku, potvrdenie 

o inom bydlisku, o dlhodobom ubytovaní, 

U zamestnaných osôb mimo miesta trvalého pobytu , ktorí zároveň sú aj ubytovaní počas výkonu

práce mimo miesta trvalého pobytu sa poplatok zníži o 80% a vypočíta sa zo sadzby pre fyzické

osoby. K žiadosti je potrebné doložiť doklady: pracovnú zmluvu, potvrdenie zamestnávateľa,

potvrdenie o prechodnom pobyte resp. doklad potvrdzujúci, že za komunálny odpad platí v mieste

prechodného pobytu.

a) hodnoverné doklady v úradnom jazyku preukazujúce nárok na úľavu alebo potvrdzujúäce túto 

skutočnosť             

O zníženie poplatku môžu požiadať aj právnické osoby a fyzické osoby - podnikatelia za priemerný

počet osôb alebo miest podľa § 79 odst. 4 písm. b zákona 582/2004 Z.z. v znení neskorších zmien a

doplnkov. Poplatník si uplatňuje žiadosť  do 15 dní odo dňa obdržania platobného výmeru.

 Časť  VIII.

Spoločné ustanovenia

§ 34

Priznanie k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 

O znížení resp. odpustení poplatku na základe žiadosti o zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 

rozhoduje mesto vydaním rozhodnutia v zmysle Zásad o hospodárení s majetkom mesta Hnúšťa.

Priznanie k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné

hracie prístroje je daňovník povinný podať príslušnému správcovi dane do 31. januára toho

zdaňovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daňová povinnosť k týmto daniam alebo niektorej z nich

podľa stavu k 1. januáru zdaňovacieho obdobia, ak odseky 2 a 3 neustanovujú inak. Daňovník nie je

povinný podať priznanie k dani z nehnuteľností, ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytový priestor v

bytovom dome oslobodený od dane podľa § 17 ods. 1 písm. a) a b).

Ak vznikne daňová povinnosť k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie

prístroje v priebehu zdaňovacieho obdobia, daňovník je povinný podať priznanie k tej dani, ku ktorej

vznikla daňová povinnosť, najneskôr do 30 dní odo dňa vzniku tejto daňovej povinnosti.

Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia daňovník nadobudne nehnuteľnosť vydražením, je povinný

podať priznanie k dani z nehnuteľností do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti. 

V prípade, ak daňovník nesplnil svoje povinnosti platia ustanovenia o čiastkových, opravných a

dodatočných priznaniach v zmysle zákona.

Daňovník je povinný označiť platbu miestnej dane a poplatku podľa § 2 ods. 1 a 2 zaškrtnutím políčka

v priznaní,  (neoznačenú platbu správca dane použije v súlade s ust. § 98 a  ods. 2), 3) a 4).)

Ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej republiky, 

poskytne poplatník údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo 

študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom informačného 

systému

b) doklad preukazujúci status žiaka alebo študenta potvrdenie o návšteve školy, len ak žiak alebo 

študent navštevuje školu so sídlom mimo územia Slovenskej republiky. 
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1.

2.

3.

4. 

5.

6.

a/

b/ 

7.

1.

a)

b) zamestnanci oddelenia ekonomiky a financovania

c) hlavný kontrolór mesta

d) zamestnanci mestskej polície

1.

1.

najneskôr však dňom 1.1.2020

2.

Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady určuje mesto v zmysle § 81 až 83 zákona 

č. 582/2004  Z. z. v z.n.p. Splatnosť poplatku je ustanovená nasledovne:

poplatok do sumy maximálne 60 € na kalendárny rok je splatný v zmysle § 81 ods. 1 zákona č. 

582/2004  Z. z. v z.n.p., pri množstevnom zbere do 15 dní odo dňa splnenia oznamovacej povinnosti 

za príslušný kalendárny rok na účet mesta alebo do poklade Mestského úradu.                                                           

Čislo účtu v tvare IBAN:  SK68 5600 0000 0020 0329 0006

poplatok vyšší než 60 € na kalendárny rok je splatný v štvrťročných splátkach so splatnosťou 31. 5., 

31. 7., 30. 9. a 30. 11. príslušného kalendárneho roka.

Spôsob vyrubenia poplatku pri množstevnom zbere odpadu bude stanovený písomnou dohodou Mesta 

Hnúšťa, poplatníka za komunálny odpad a Technických služieb mesta Hnúšťa.

§ 35

§ 37

Priestupky

Vyrubenie dane, splatnosť dane a platenie v splátkach

Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie prístroje

vyrubuje správca dane každoročne podľa stavu k 1. januáru príslušného zdaňovacieho obdobia na

celé zdaňovacie obdobie jedným rozhodnutím, pričom platia aj ustanovenia § 99 e zákona.

Vyrubená daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie

prístroje sú splatné do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

Správca dane môže určiť platenie dane z nehnuteľností, dane za psa, dane za predajné automaty a

dane za nevýherné hracie prístroje v splátkach. Splátky dane sú splatné v lehotách určených

správcom dane v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje daň. 

Spôsob platby daní a poplatku sa určí poplatníkovi v rozhodnutí. 

Mesto Hnúšťa ako správca dane z nehnuteľností ustanovuje, že daň v úhrne najviac 3 Eurá nebude

vyrubovať.

V prípade porušenia tohto všeobecne záväzného nariadenia mesta sa bude postupovať v zmysle

zákona NR SR č. 582/2004 Z.z.o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a

drobné stavebné odpady v znení neskorších právnych predpisov.

Pri porušení oznamovacej povinnosti a evidenčných povinnosti aj v zmysle zákona 369/90 Zb. o

obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a zákona 372/1992 Zb. Zákon o priestupkoch

v znení neskorších zmien a doplnkov

§ 38

Záverečné ustanovenia

Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta nadobúda účinnosť 15 dňom od vyvesenia schváleného

VZN

Nadobudnutím účinnosti tohto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 12/2015 o miestnych

poplatkoch, ktoré bolo schválené MsZ dňa 30.11.2015 pod číslom uznesenia 14/181/2015 vrátane

dodatku č. 1 / 138/2017 

§ 36

Kontrola

Kontrolu nad dodržiavaním príslušných ustanovení Všeobecne záväzného nariadenia o miestnych

daniach čo sa týka evidencií, oznamovacích povinností a užívania verejného priestranstva vykonávajú:

zamestnanci oddelenia výstavby, životného prostredia a verejného obstarávania
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3. Návrh VZN zverejnený na úradnej tabuli mesta a na web stránke v Hnúšti 25.11.2019

4.

5.
Rokovanie MsZ  k predloženému návrhu a jeho schvaľovanie 3/5 väčšinou 

poslancov 
v Hnúšti 10.12.2019

6.

         primátor mesta

Od 25.11.2019 začína plynúť najmenej 10 dňová lehota, počas ktorej môžu fyzické a právnické osoby uplatniť

pripomienku v písomnej forme do podateľne, elektronicky na adresu msu@hnusta.sk, alebo ústne do zápisu v

kancelárii č. 1 na 1. poschodí mestského úradu.

Nariadenie sa vyhlasuje vyvesením za účelom oboznámenia obyvateľov (daňovníkov a poplatníkov)

na úradnej tabuli mesta na 15 dní, čím nadobúda platnosť.

PhDr. Roman Lebeda
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